甘肃社会主义学院
2021年度部门预算执行情况自评报告

根据甘肃省财政厅《关于开展2021年度省级预算执行情况绩效单位自评工作的通知》（甘财绩﹝2021﹞8号）文件精神，现将甘肃社会主义学院（甘肃中华文化学院）2021年度部门预算执行情况绩效自评工作报告如下：
一、基本情况
甘肃社会主义学院是中国共产党领导的统一战线性质的政治学院，是民主党派和无党派人士的联合党校，是甘肃省委和政府干部教育培训体系的重要组成部分，在党外代表人士教育培训工作中发挥着主渠道、主阵地作用。甘肃社会主义学院是在1952年举办的甘肃省各界民主人士培训班的基础上组建的，1957年6月定名为“甘肃省各界民主人士政治学校”，1964年3月更名为“甘肃省政治学校”，“文革”中停办。1983年11月经甘肃省委批准复办，1985年1月定名为“甘肃社会主义学院”。2000年，经省委统战部批准、省教育厅备案，成立甘肃省中华文化学院，与甘肃社会主义学院“一套班子，两块牌子”。2016年，学院被明确为省委统战部指导和管理的省委直属事业单位。
（一）部门主要职能
根据中共甘肃省委机构编制委员会《关于印发<甘肃社会主义学院职能配置、内设机构和人员编制规定>的通知》（甘编委发〔2020〕2号）规定，甘肃社会主义学院主要职责包括:
（1）培训民主党派和无党派人士、统一战线其他领域代表人士，培训统战干部，培养统一战线理论研究人才，承办党委和政府举办的有关专题研讨班。
（2）组织开展马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想，以及党的统一战线理论和方针政策的研究和宣传，推进理论创新。
（3）组织开展决策咨询工作，为党委和政府决策服务。
（4）组织开展中华文化的教育、研究和对外交流。
（5）指导市（州）社会主义学院业务工作。
（6）开展联谊交友。
（7）完成省委交办的其他任务。
（二）内设机构及所属单位概况
学院内设机构14个，分别为：办公室、教务处、科研处、组织人事处、财务处、培训进修处、文化交流处、统一战线理论教研部、民族宗教教研部、中华文化教研部、宣传信息中心、学报编辑部、后勤服务中心、机关党委（纪委）。
二、绩效自评工作组织开展情况
甘肃社会主义学院及时安排部署绩效自评工作，由财务处指定1名工作人员专门负责整体绩效评价工作的组织协调和具体开展。按照《通知》要求，根据预算执行情况，收集、分析、整理资料，根据评价目的和评价内容，认真学习相关政策法规，详细制定绩效评价方案，按照评价指标、评价标准和评价规则等自评指标体系，对部门支整体支出绩效目标和项目支出绩效目标完成情况进行对比分析，并对未完成的指标进行了偏差原因分析，提出改进措施。
纳入2021年整体支出绩效目标自评范围的单位有1个，即甘肃社会主义学院。资金涵盖我院2021年度预算年初安排及当年追加的各类基本支出及项目支出资金，2021年我院较2020年减少预算资金281.78万元，减少的主要原因是人员经费和公用经费相应减少，以及项目支出减少。本次评价涉及基本支出和2个项目支出，资金共计3151.14万元。
通过及时布置相关部门对自己所管理项目内容进行自评，组织人员对各项目逐一进行具体情况核实，确保自评项目符合各项要求，自评信息准确、佐证资料完整，自评结果真实、有效。在各部门积极配合、协同作战的情况下，共同按时完成了评价工作。
各项目部门整体能按照项目方案和申报的绩效目标组织实施并进行管理，严格执行项目相关管理办法，遵循科学公正、统筹兼顾、激励约束和公开透明的原则，以甘肃社会主义学院2021年初设定的绩效目标及相关法律法规、政策要求、行业规划、部门职责等为依据，运用定量和定性相结合的评价方法，对甘肃社会主义学院2021年度省级预算执行情况的合规性、效率性、效益性进行客观公正的分析评价。执行的规定依据主要包括：
1.财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）；
2.甘肃省财政厅《关于开展2021年度省级预算执行情况绩效评价工作的通知》（甘财绩﹝2021﹞8号）。
三、部门整体支出绩效自评情况分析
[bookmark: _Toc8806]（一）部门决算情况
1.单位整体支出预算安排
[bookmark: _Toc31466]2021年初甘肃省财政厅批复甘肃社会主义学院2021年度财政拨款预算涉及本次绩效评价金额共计2226.47万元，其中：基本支出1588.97万元，占年度整体支出预算的71.37%，项目支出637.50万元，占年度整体支出预算的28.63%。
2.单位整体支出决算情况
2021年末部门决算中涉及本次绩效评价实际执行金额共计2230.62万元。其中：基本支出1596.00万元，项目支出634.62万元。
（二）总体绩效目标完成情况分析
甘肃社会主义学院2021年度总体绩效预期目标设定为：
1.持续深化理论武装，夯实党建主体责任，落实意识形态责任制，强化思想引领；
2.协调推进创新工程有序实施;
3.优化教学布局，突出培训特色；
4.加强同市州社院的科研协作;
5.抓防控重常态筑牢安全堤坝;
6. 做好有效衔接，有序开展乡村振兴工作;
全年绩效目标实际完成情况：扎实推进党史学习教育，结合党组理论学习中心组举办读书班15期，编写上报党史学习教育简报51期，配发学习教育资料--习近平《论中国共产党历史》《中国共产党简史》等书籍40套，编印配发《学院党史学习教育应知应会手册》300册，全年共组织党组理论学习中心组会议16次，组织研讨交流7次，督促各支部集中学习166次，交流研讨78次。牵头组织推进管理服务类11个项目团队13个项目的初评及复审工作，完成11个项目的结项评审工作。其中，研究立项实施了《办公室协调联络机制创新项目》，共确定协调联络内容及要点8项81个，征求意见建议19条，梳理归纳为6条，形成了问题整改清单1项，作为改进工作的依据；研究制定了《办公室协调联络机制（试行）》等内部管理制度及工作细则11项，整理形成了《办公室工作细则（汇编）》。从实际出发形成了《甘肃社会主义学院2021年度课程菜单目录》。按照“政治共识”“文化认同”“能力素质”“案例教学”“访谈教学”“实践教学”六大类布局，共计64门课程。其中推出的《党的十九届六中全会精神解读》《习近平总书记关于加强和改进统一战线工作重要思想》《<中国共产党统一战线工作条例>解读》《中国特色新型政党制度与参政党建设》《增强五个认同，铸牢中华民族共同体意识》《<宗教事务条例>解读与甘肃实践》《新时代新的社会阶层使命担当》《文化自信的底气：中华优秀传统文化的时代价值》《统战调查研究》《民主党派与中华民族伟大复兴》《以现代治理理念推动民族宗教工作》等课程，受到联办单位和学员好评。围绕“河西民族团结进步示范走廊”“陇东南民族团结进步巩固区”和“沿黄河—洮河民族团结进步提升带行动” 3个主题，面向全省14个市州社院开展课题招标工作。要求市州社院结合当地统战工作实际，切入某一角度深入调查研究，形成资政建言类研究报告。立项资助《巩固提升民族团结进步示范市创建成果，联创共建“河西民族团结进步走廊”的对策研究——以酒泉市为例》等17项课题；上周完成评审结项工作，评定优秀等次课题5项、良好等次课题6项，合格等次课题6项。按照院党组部署，严格落实省市区三级防控要求，制定各类各阶段防控预案和应急处置方案，严格院区管理，加强消杀工作，强化重点涉疫人员、食品安全、培训班日常保障等方面管理, 积极储备防疫物资，严格领用使用, 全力做好教职员工和院区住户500多人疫苗接种、核酸检测、健康监测等工作，筑牢了疫情防控安全堤坝，确保了办公教学等工作正常运行。由院领导带队，多次组织教职工深入联系村了解红色旅游资源规划、建设、保护和脱贫后产业发展情况。通过设立展销专柜、发放职工福利、朋友圈推销、动员亲朋好友购买等多种形式，帮助销售帮扶村土蜂蜜、木耳、香菇、花椒等土特产品，为群众增收9.5万余元。经学院积极衔接，6月4日省水利厅副厅长牛军一行考察两当县河长制落实情况，省水利厅已下达解决两当县维修沟渠（河）资金200万元，其中中央资金100万元，省级资金100万元；经学院驻村工作队联系，从两当县相关部门积极争取资金0.4万元，用于村集体安全饮水设施改造和部分农户厕所改造。
[bookmark: _GoBack]部门整体支出绩效目标实际完成质量较好，年度工作根据年初规划和工作重点，积极履职，强化管理，在预算执行过程中，不断完善内部管理制度，通过加强预算收支管理，从管理机制上规范预算资金的使用，保障了2021年各项工作任务的顺利完成，获得了良好的社会效益。本次绩效评价综合自评材料审核和现场审核结果，依据省级部门整体支出绩效评价指标体系和评分标准，综合评定2021年甘肃社会主义学院整体支出绩效得分为92.48分，绩效等级为“优”。
（三）各项指标完成情况分析
[bookmark: _Toc12352]本次整体支出绩效评价包括整体支部门管理、履职效果、能力建设和服务对象满意度4个一级指标，下设了14个二级指标和39个三级指标。 从一级指标得分情况来看，甘肃社会主义学院2021年整体支出在部门管理和服务对象满意度方面取得了较好成绩，而在预算执行、部门履职效果方面还存在不足。
1.整体支出预算执行率目标完成情况分析
[bookmark: _Toc31939]甘肃社会主义学院2021年整体支出预算执行率91.94%，其中基本支出预算执行率100 %，项目支出预算执行率90.36%。整体支出预算执行率指标分值10分，绩效评分9.14分，扣0.86分。
2.部门管理目标完成情况分析
部门管理指标分值20分，绩效评分16.03分。部门管理指标包括资金投入、财务管理、采购管理、资产管理、人员管理、重点工作管理6个二级指标，其下包括10个三级指标，“项目支出预算执行率”指标因追加项目下达资金较晚，招投标程序复杂资金结转至下一年，该指标未完成，其他指标按年初制定目标任务全部完成。
（1）资金投入
①基本支出预算执行情况
甘肃社会主义学院2021年基本支出预算1588.97万元，全年预算调整后2042.79万元，实际支出2042.79万元，基本支出预算执行率100%。
B、项目支出预算执行情况
甘肃社会主义学院2021年项目支出预算资金886.21万元，实际支出634.62万元，预算执行率71.61%。其中：办学补助及科研理论研究创新工程经费年初预算资金637.50万元，支出570万元，预算执行率89.41%；教育系统及省直学校发展专项资金预算资金7.62万元，支出7.62万元，预算执行率100%。
（2）财务管理
甘肃社会主义学院财务管理制度健全,根据财政部关于贯彻实施《政府会计准则制度》的通知（财会〔2018〕21号）要求，从2020年1月1日起按照新修订的政府会计准则制度进行财务核算。财务管理严格执行《中华人民共和国会计法》和《行政事业单位内部控制规范》的有关规定和要求，机关财务工作严格执行《预算分配草案》《甘肃社会主义学院财务管理规定》《专项资金使用监督管理暂行办法》等内部制度规定，根据实际发生的经济业务事项进行会计核算，填制会计凭证，登记会计账簿，编制财务会计报告。资金支出规范，收支真实完整、凭证附件齐全、核算依据充分、项目收支合规，按时完成预算、决算编报工作及财务信息公开工作。
（3）采购管理
甘肃社会主义学院2021年采购计划按照规定程序报经省机关事务管理局、省财政厅批准，实行部门集中采购等组织形式，履行询价程序。采购程序、合同规范，采购文件、档案完整。
（4）资产管理
截至 2021 年12月31 日，甘肃社会主义学院资产总额9076.65万元，其中流动资产768.81万元，固定资产净值7691.80万元，无形资产净值2.59万元。
（5）人员管理
甘肃社会主义学院2020年编制数110名。其中参公编制32个；事业编制78个。
2021年末实有在职人数101人，其中：在职人员参公编30人，在职事业编71人。
（6）重点工作管理
[bookmark: _Toc22743]2021年甘肃社会主义学院各项重点工作顺利推进。公文处理和印信档案管理方面：规范公文报送程序，公文办理水平不断提高；信息公开方面：制定政府信息主动公开办法、主动公开信息目录，下发政务公开工作通知通报，督促抓好工作落实；政务信息方面：紧紧围绕甘肃社会主义学院重点工作，突出工作举措、反映工作特色；信访和维稳方面：在节假日、疫情等敏感时期，做好维稳安保工作通知，就维稳安保、应急工作进行安排部署，顺利完成省维稳办工作考核，各项工作得到肯定。根据二级指标得分情况，甘肃社会主义学院财务管理、采购管理、人员管理、重点工作管理均达到预期目标。
3. 履职效果目标完成情况分析
履职效果指标分值50分，绩效评分47.31分。履职效果指标包括部门履职、部门效果、社会影响3个二级指标，其下包括21个三级指标。根据二级指标得分情况，甘肃社会主义学院部门效果、社会影响指标均达到预期目标，因疫情影响，“部门履职目标”未完成，扣2.69分。
4.能力建设目标完成情况分析
[bookmark: _Toc23567]能力建设指标分值10分，绩效评分10分。能力建设指标包括长效管理、人力资源建设和档案管理3个二级指标，其下设置6个三级指标。根据二级指标得分情况，甘肃社会主义学院长效管理、人力资源建设工作指标和档案管理指标均达到预期目标。
5.服务对象满意度目标完成情况分析
服务对象满意度指标分值10分，绩效评分10分。服务对象满意度包括设置2个二级指标，下设“培训对象满意程度、教职工对服务满意度”2个三级指标，根据指标得分情况，甘肃社会主义学院服务对象满意度达到预期目标。
（四）偏离绩效目标的原因及下一步改进措施
1.原因分析
甘肃社会主义学院“部门履职目标-产出质量指标”未完成原因是由于项目资金下达时间较晚，招投标程序报机关事务局公示今年未开展相关工作，资金结转至下一年。
2.下一步改进措施
高度重视绩效自评结果运用，加强组织领导，靠实各级责任，强化督导检查，全力推进落实，确保项目建设顺利推进。进一步完善工作措施，明确各部门的主体责任，建立责任追究制度，并根据省财政厅反馈情况要求相关项目任务单位重视绩效评价结果反馈运用，进行查漏补缺，不断完善，巩固绩效管理成果。
四、部门预算项目支出绩效自评情况分析
2021年初甘肃社会主义学院预算支出项目1个，当年预算资金安排637.50万元，2020年结转项目“教育系统及省直学校发展专项（部门追加项目）”一个，增加项目资金7.62万元。调整后预算项目2个，通过自评，2个项目结果为“优”。分项目自评情况分析如下：
（一）办学补助及科研理论研究创新工程经费项目
1.项目支出预算执行情况
根据《甘肃省财政厅关于下达2021年省级部门预算及绩效目标的批复》（甘财预〔2021〕2号）文件精神，2021年度省级财政厅年初下达我院办学补助及科研理论研究创新工程经费共计637.50万元，实际下执行570万元，执行率89.41%。
2.总体绩效目标完成情况分析
2021年度省财政厅下达我院办学补助及科研理论研究创新工程经费项目总体目标：2021年，该项目工作计划如下：1、教学质量进一步提高，参训单位及学员满意度提高。2、完成2021年学院科研工作规划目标任务，科研成果数量和质量比上年度稳步提升。3、完成文化交流、中华优秀传统文化系列讲座等任务，推动甘肃中华文化教学培训工作更加丰富多样地开展。4、完成科研理论研究创新工程各项工作任务。5、加强后勤内控管理和精细核算，规范后勤员工管理机制，消除安全隐患，确保圆满完成各类培训班服务保障任务，设施设备维护维修任务，物业服务管理任务，进一步提高运营效益。6、不断完善“机要保密系统”，确保机要工作按要求运行；不断完善学院档案管理，做好档案整理、数字化和挂接工作。
项目完成情况如下：共举办各类培训班47期，培训学员3365人次，学报印发数量达2600本以上，组织文化交流团活动2次；资政建言数量7次；中华优秀传统文化系列讲座21次；中华文化传承与创新班培训场次2次；制作宣传片0个，期刊发表论文数量15篇；科研课题立项数26个；获奖成果数量7个；优秀著作数量0篇；结项课题优秀等次数量3篇。加强后勤内控管理和精细核算，规范后勤员工管理机制，消除安全隐患，确保圆满完成各类培训班服务保障任务，设施设备维护维修任务，物业服务管理任务，进一步提高运营效益。不断完善“机要保密系统”，确保机要工作按要求运行；不断完善学院档案管理，做好档案整理、数字化和挂接工作。协调推进创新工程有序实施，牵头组织推进管理服务类11个项目团队13个项目的初评及复审工作，完成11个项目的结项评审工作。该项目自评得分92.86分，评价为“优秀”。
3.各项指标完成情况分析
（1）产出指标完成情况分析

[image: IMG_256]
（2）效益指标完成情况分析
[image: IMG_256]
（3） 满意度指标完成情况分析
[image: IMG_256]
4. 偏离绩效目标的原因及下一步改进措施
由于受疫情影响，项目各项绩效目标中培训班期数和中华文化传承与创新班培训场次、组织文化交流团工作任务未完成。改进措施：设置目标值时充分考虑疫情及客观因素合理设置。制作宣传片工作任务因领导研究暂缓未完成，改进措施：经领导研究暂缓，今后工作过程中事前审批，事中沟通，事后审批，领导同意后开展此项工作。因出版社未出版，优秀著作数量未完成，今后工作过程中提高书稿质量，加强与出版社的沟通联系。
（二）教育系统及省直学校发展专项资金项目
1.项目支出预算执行情况
根据甘财教〔2020〕44号文件精神，2020年度下达院校基础设施维修资金共计71.00万元，实际执行63.38万元，剩余资金7.62万元结转至2021年，2021年实际执行7.62万元，执行率100%。
2.总体绩效目标完成情况分析
2021年，该项目工作计划如下：2号楼东侧部分道路硬化工作已实施，部分设施已安装，2021年已完工。
3.各项指标完成情况分析
（1）产出指标完成情况分析
[image: ]
（2） 效益指标完成情况分析
[image: ]
（3） 满意度指标完成情况分析
[image: ]
五、部门管理的省对市县转移支付绩效自评情况分析
2021年我院无省对市县转移支付绩效资金。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况
我院将对项目绩效自评情况及时整理、归纳、分析，将其作为项目经费预算管理工作的依据，自评结果按财政要求依程序在省政府官方网站对外公开。在本系统内，我院计划将自评情况在内部信息平台公开，从而促进问题改进，更加科学合理的设定今后的工作目标，提高服务管理水平，更好地做好各项工作。
七、其他需要说明的问题
甘肃甘肃社会主义学院绩效评价内容未在中央和省委巡视、各级审计和财政监督中发现问题，无其他需要说明的问题。

甘肃社会主义学院
2022年2月25日

1

image2.png
T

RS > 00w X
R o 100 600
A
i} [ 00w o
R == o0 a0
" =100% 100% 8.00

XS iR

image3.png
e | FHEEE

Z90%

Z90%

008

008

image4.jpeg
— i dibR ’1?3} & S bR SEBEIRPRIE | bR T E
o [EAGHETETR SUoEk | 0Pk
ot

Mi\ ......
G T AR i i
Feids | (%)
b |HEkR2:
e —
(0 5 T 578 18 B o 2 =100% 100%
g | (%)
b [HEbR2:
5 AR OF) =7.62J5 7625
HASR

i

bRz

image5.jpeg
Baitabn

ey [TEPELE
e
. B¢
FthR
5 1 }] DL B
o i A;@]E%};@i (%) =100% 100%
bR
SRl
bR
T | R bR L )
s [febe: —

I

image6.jpeg
R
2

|=
]

55k
E303-3

BESRR

TN X PR R >=90% 90%
I GO0 e PRI I >=90% 90%
I P o g D PRl B >=90% 90%

image1.png
—SpRIE | A B FERE HiE w5 R R
P o . s I
FrRnE > 5 25 o®
ERrenyd > 7 25 2
A EIEIE B o 25 )

R > o 25 2

. SFENR « HRGHIELH  HE 2600F 2600% 2.5 2.50
= i o 25 000 | BUSHRES, SELFIERSHRL, FSERRRRIRLE

s EEE Si0 0 25 2®

iz R oot st 25 o

GRRERASIE i i 25 )

B o o 25 o.00

PR iSRRI -5 2 25 L2

EramLEEAERE > 100w 25 250
.. |[FERERAE Soos oo 25 o®
PRI el T ) 25 250
EUE = ERAE BT 100w 25 2
EzesRan o 100w 25 )
R i 1008 25 2
EE [SRRREEEE = oo 25 o®
SRR TR = 1o0s i 150
e = 1o0s i o0

B |BRRHRRE 1o 100w f p